
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 novembre 2020

Prot. N. 56
Il giorno martedì 3 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente assente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Proposta, da parte del Comune di Sossano, di presentazione in Bertoliana del
libro  Per  il  Duce  e  per  la  fame.  Storia  del  Battaglione  vicentino  e  di  cento
sossanesi alla conquista dell'Impero di Alberto Cogo.

Premesso che:

 l'Amministrazione  comunale  di  Sossano,  nell'intendimento  di  ricordare  un  illustre
concittadino,  l'avv.  Leone  Concato  (n.1912  –  m.1978),  autore  del  libro  "Il  Battaglione
Vicentino" edito nel 1937 nel quale vennero narrate le vicissitudini degli 800 legionari della
nostra provincia che preso parte alla Guerra d'Etiopia del 1935-1936, ha proposto a questa
Istituzione Bertoliana, con nota prot.2684 del 19 ottobre u.s., la presentazione della recente
pubblicazione "Per il Duce e per la Fame" del Dott. Alberto Cogo, farmacista in Sossano;  



 in tale opera viene ampiamente ricordata la figura del tenente Leone Concato, mettendo in
evidenza anche il  ruolo chiave che questi  ebbe nella  fondazione dell’Augusta  Elicotteri,
della quale fu anche amministratore delegato;

 molte pagine del libro di Alberto Cogo “Per il  Duce e per  la  Fame” riassumono quelle
descritte  ne “Il  Battaglione  Vicentino”  con un’analisi  del  testo  e  con l’aggiunta  di  foto
inedite proveniente dalle famiglie dei legionari vicentini e dell’avv. Leone Concato;

 nell’opera  di  Alberto  Cogo  si  descrivono,  inoltre,  le  premesse  storiche  in  cui  maturò
l’intervento militare, la cronistoria delle cinque battaglie che portarono alla vittoria finale e
l’entrata ad Adis Abeba il 5 maggio 1936; infine, viene ricordato con vivo realismo il duro
lavoro di molti connazionali in ambito civile e militare in Etiopia e il definitivo abbandono
delle terre africane dopo la sconfitta dell’Italia nella Seconda Guerra Mondiale;

 il  libro  verrà  anche  proposto  per  la  vendita  al  pubblico  presso  il  Bookshop di  Palazzo
Cordellina, secondo le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del
servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

Ritenuto  che la Bertoliana considera l'iniziativa proposta dal Comune di Sossano di interesse in
quanto trattasi di un’opera di analisi storico-sociale che costituisce testimonianza significativa non
solo a livello locale; 

Considerato tuttavia  che,  per  effetto  dei  recenti  Dpcm del  18 e  del  24 ottobre u.s.  contenenti
ulteriori  misure  per  il  contenimento  dell'epdidemia  da  covid-19,  tutte  le  attività  in  presenza  a
Palazzo  Cordellina  sono  state  al  momento  sospese  e,  quindi,  non  è  possibile  prevedere
nell’immediato una data per la realizzazione dell’incontro di presentazione del libro, fino a nuove
disposizioni;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  accogliere  comunque  la  proposta,  dell'Amministrazione  comunale  di  Sossano,  di
presentazione  in  Palazzo  Cordellina  del  libro  Per  il  Duce  e  per  la  fame.  Storia  del
Battaglione vicentino e di cento sossanesi alla conquista dell'Impero di Alberto Cogo;

 di inserire tale evento della programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

 di  prevedere,  qualora  l'incontro  potrà  essere  realizzato  in  presenza,  che  le  spese  di
ospitalità a Palazzo Cordellina (per i servizi di sorveglianza, assistenza e di pulizia), pari a
circa € 190,00 Iva inclusa, saranno a carico della Biblioteca civica Bertoliana;



 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  di  dare  seguito  a  quanto
deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

  IL DIRETTORE              IL PRESIDENTE
  f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)     f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo  ASSENTE 

Vicenza,  03 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

